parlibus tuis, propter difficultatem et discrimen

ilineris, pro injeclione manuurovlolenla in clericos,
ad nostram prsesentiamnequeunt sine muliograva-
niineaccedefe absolvendi, licitum libi sit persona-

litef, vice noslra, recepto primum ab illis juxla

rj formam Ecclesiae juramento, et injuriam passis

congrue salisfaclo, a vinculo eos excommunica-

tionis absolvere,dummodo in injeclione illa mulW

lalio vel mors non fuerit sitbsecuta, seu violenla

niaiius in episcopumvel abbalem injecta, aul alias

non fuerit tam enormis, quod meriio debeanl ad
> sedemaposlolicamdeslinari. Nulliergo, etc.

Dalum, XIIKalendasMartii.

_CCXVI(859).
I EIDEM,
' Ne quis, nisi facla ab eo poiestnle,in ejttsmelropoli

episcoposconsecrarepossil.-

(ui Id. Fcbruarii.)

Annuere,elc, usque aiinuenles,aticlorilate praa-

(859) Vide Raynaldum, ad annum 1206,§ 26,
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sentittm inhibemiis, ne quis eos, qui pro fempore
fuerint iu ecclesiis tibi lege meiropoliiana subjectis
electi, in episcoposconsecrare, absque tuo vel suc-
cessorum tuorummandato, praesumal,nisi forsitan

A Nidrosiensis Eeclesia p_asloreVacaret, et tunc,
mandatumcapitulicjusdemecclesiaerequiri volumus
et assciisum.

Dalum,III IdusFehruarii,

INNOCENTII III

ROMANIPONTIFICIS

KEGESTORUM SIVE EPISTOLARUM

LIBER NONUS.

PONTIFICATUSANNOIX, CIIRISTI1206.

I (1).
CAtATtltltANO[al. TRALATAN.,al. AttELATEK,ttUCtA-

RETAN.]EPISCOPO.

Qttodnonqttwralcessionem,el scribttnturea proptet
quwepiscopuscogitur renunliare el cedereephco-
palum.

(Kal. Martii.)
[Nisi cum pridem] < (2) iti officiopastor.aIi ad

<divinum servilium accessisti, praeparasse te ad
< lentationem animum crederemus, ac praevidisse
i prudeuter,-nequaquamin huniana fragilitale con-
< sistere, varios angusliarum angores, quos le in
< ipso sciebas offtcio perpessurum, posse absque
<magnoDeiadjutorio suslinere, formidaremus uti-
< que ne parvulos tuos postmodumadpetram alli-

<dere neglexisses,eosque lanium in le permiseris
<invalescere, ut ipsorumsuggerentium libi susce-

<pti minislerii cessionem instantisevix jain valeas

{ repugnare. Verum, quoniam, sicut credimus,
<'cum te scires conlra spiriluales nequilias pugna-
< turum, armaluram Dei, qua posses stare contra

< insidiasTentaloris, ab Apostolomonitus induisli,
<el inexperlus non ignorasli solliciludiiiispaste-
<ralis anguslias, quas forsan experlus abhorres,
< nescimus cur tam inslanler susceplumvelis re-

(1) Epislolaelmjus fragroeniareperiuntur in De-
crelalibus, lib. i, lit. 9, De renuntiatione,cap. 10,
ubi episcopoArelatensidirecla dicitur.

Lacunas fere omnes explevitPithoeiis,ex veten-
bus codd. Valic.

Nos,"inlegram, numerisqueomnibus absolulam
exbibeinus, ad lidero apographi Conli. Qusein Da-
creialibus legunlur, hic uncis inclusa sunt; quae
apud Piilioeumin addilionibus, duplici ad initiuni

cujusqueliiieicin margiuevirgula dislinximus; va-
rias etiam lecliones, tum cx Decrelalibusipsis, tuin
ex additionibus apud Pithocum,ad inajoreni dili-
genliam,uotavimus.

R < gimeninuliliter derelinquere, quod suscipiendtnV
fuliliter non rieberesusquequaque vitare (5).

f (4) Si enim in hnjusmodicessionefrugem libi
sanctioris(5) vitic promittis, scife le debes non
esse sanctificato in ulero sanctiorem, et ideo non

dportere te proedicationis jam susceptae deserere

I niinisterium, cum ille, cujusanle (6) fieri bajtilus

I recusabal, tandem prsedicauduinreceperitDei ver-
bum.

Quodsi forsan bumililaiis causa de culmineqtise-
ris pontificali descendere _,ac, cotitrasiiperninutus

arbiirium, datum libi per illud nilerisdeserereprm-
sulaium (7), eo ipso videris humililatis erigert (8)
male verticem, quo le nimis in resigiiandi propo-;
sifo exhibes.perlinaceiti, quia tunc in le veram

^ humiliiatem cuslodies, cum et per eam lociim

sublimem fugies, et per obedientiam non di«
mittes.

Inlueri teitaque, venerabilisfrater inChristo (9),
volunins, quod lttec suiil illa, propter qusepotesl
cedendi episcopusofftcio paslorali licentiam postu-
lare, consYientiacriminis, debililas corporis, de-

fectus scientia3,malilia plebis, irregularilasqueper-
, sonsc.

(2) Quae sequunlttr destint in Decretalihus. Le-
giiiitur in additionibus, edilion. Pilhoean. tom. Ut
pag, 32.

(3) Huc usque Pilhceus, in add., qui.legil irri-
tare pro vitare.

n (i) Qux sequunlur, in Decretalinus. •

(5) ln Decretal. ;deest, quse mox melioris legit
pro sancl, el oporlelpro oporleret.

(6)Decretal.om.et moxsusceperitleguntpio receps
(7) Hsecdesunlin Decretal.
(8) Decrelal., eligere.
(9) Desunt in Decrelal., ut quae sequuntur oy?.-

pasl. et infra past. off. et voculanieiiam.
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Sod, Iti bis omnlbus esl adhibenda discrelio, el 1

observanda caiilela.

Propler conscientiam enim criminis, cedendi

paslorali officiopotest licentia poslulari, el forsan

non cujiislibet, sed diintaxat illius, propier quod

ipsius officiiexseculio, posl peractam eliam poeni-
tenliam, impedituf. Cum enim, quacunqne hora

peccalor conversusfueril, omniuminiquitalum sua-

rtifflnon recordari se Domintts faleaiur, ei neminem

esse sine peccalo sacra Scriptura leslelur, apparet
quod non per cujuslibetcriminis conscienliamqiictn-

quam cedere oporiealofficio pastorali (10), cum, si

omnes, quos redarguit conscienlia cujuslibet eulpse,
cederent, pauci, vcl nulli forsan, in ipso (11) mi-
nislerio remanererit. /» multis enim offendimusom- .
nes, et, si dixerimus quia peccalum non habemus,

'

ttosipsos sedttcimus,el verilas in nobis non esi,qitm
misericorditer illum excttsat,qtti miserabiliterse ac-
cusnt (12).

Debilitasvero corporis(\o) causa esl, proplerquam
aliquis potest pelere ab oneresotliciludinispaslora.is
(tbsolvi({A),<i\mvidelicet(l5)velexinfirmitaie.velex
sencriiite procedit, nec lamen omnis,sed illa solum-
nmdo, per quam impoiens redditur ad exsequendum
ofliciun) pastorale. Nam, si pro qualibel corporali
debilitaie suscepla: servituiis ofiiciumpotestdeseri,
frustra se faieretur Aposlolusin suis iiifirinitatilius

gloriari, et seneclttle gravatus quispiam a cura se
ttondfibelgmninopasloralis.regiminis excusare,ctmi
inlenhim non plus horletur tenilis debilitas emn
cedere, quam moralis maluritas, quse in senibus
so.el esse, ipsum in suo suadeat officiopermanere.
Pro tulibiiseiiini de se dicit Aposiolus: <Cum in-
firmor, lunc forlior sum (// Cor, xn) (16); >quia
iionnimquamiiifirmilas corporisfortitudinemcordis
aiigmeiilat. . „, , ;

'

Pro defectu qtioqiio scientise plerumque polesl
quis pasioralis officiipelere cessionem, quia, cum
ipsa circa spiiilualium adminislralionem sit poiis-
sinmm necessaria, et circa curam lcmporalium
opporliiiia, prsesul, qui commissam sibi debet Ec-
cle.-lani regere in utrisque.salubriter ejus regimini
abrenuntial (17),-si scienllam, in qua ipsam rcgal,
jgnbral; quoniam, cumsubjectosdocere habealqiiid
facere debeani, quid cavere, nec bene docebit eos
qttod nescieritipse fttgere,nec illttd quod ignoraverit
exercere:<Tu enim, » inqtiit .Domiutis, « scienliam
rcpiilisti, et ego-te repellam, ne sacerdolio mibi
fungaris (Ose. iv).» Qiianquam,etsi desideranda sit
eminens scientia in.paslorc, iii eq tameu sit comT

(I!) Hor-edestint i>iDecrct. et apud Pithoeumf
(11) Deoreial., arguii, et inox iorsan oiii., et i'//o

legniit pro tpso.
(12) Dcsiint in Decrcl. Leguiiiur vero in add.

aptidPith.
(13) Al. corporaliset add. alia.
(H) Hsecdesuiifin Decrelal. "

(15_iDesttni in Decrelal. tit mox videlicet; infra
legiint posset pro potesl el om. seneclute excu-

A petens loleranda , quia , secundum Apostoltim:

«Scieniia inflat, chariias atitem sedificat (7 Cor.

vtt); J et ideo imperfectumscientiaestipplerepotest
perfeclio charilatis.

Propler maliliam quoque (18)plebis cogitur in-
lerdutn prtelatus ab ipsitts regimine declinare,

qttinidoplebs adeo durse cervicis existit, el in re-
bellionesua ita perlinax invenilur, ut proficere ne-

queat apud ipsam, sed, propler ejus duriliam, quo
magis proficere satagil, eo magis juslo judicio de-
ficere peiTiiillalur,dicenle Dominoad piopheiam t
( Lingtiam tuam adhaerere faciam palato luo, quia.
Dominusexasperans est (E&ech.V).J El Aposlolile-

gunturdixisseJiidaeis:<Eceeconverlimura"d,genies,
quia verbi Deivosfecislisindignos(Act.xw). J Noit

^ tamen pro qualibet culpa pastor debel deserere gre-
gem suum, ne forte mercenario comparelur, qui
<vidcllupum venieniem, el dimiuit oves et fugit
(Joan. x); » sed de superioris licenlia tunc dcmum

potest non lam limide fugcre, qttam provide decf.i-

nare, ciini oves convcriuntur in ltipos, et qui de-

buerant huniililer obedire, jain irrevocabiliter con-

tradieunt, cum, etsi lales graviter siiil pio cri-
mine puniendi, sint lamen pro lempore uliiiter

tolerandi, quia sanguinem elicit, qui nimis emun-

gat.
i Pro gravi quoque scandalo evitando, cum aliler
: sedari non potest, licet episcopo petere cessionem,
i ne plus leinporalem honorem quam aeiemamvidea-

Q lur affeetare saluiem , memor illius quod dicit
i Aposlolus: t Si esca seandalizaverit fratrem meum,

non mariducabocarnem in oeternum (/ Cor. vm),
"

ne frqlremmeumscandalizem(19). »Sed, inler scan-
L dalum et scandalum est subliliier distinguendum,
; sicul (sic) Dominusipse distinxil, cui cum dixis-

scnt aposioli: <Scis quiaPbarisoefaudilohocverbo
l seandalizantur? (il/aii/i.fxv) i respondil : <Sinite,
i caeci suni, et duces eaecorum(ibid.). i Alibi

vero dixil: <Qui scandalizaverit unum de pusillis
i istis, qui in me credunt, expedit ei ut-suspenda-

tur mola asitiaria in collo ejus, et demergalur in
i profundiim (Malih. xvtit). i Nam eisi necessesil nt
, scandala veniani, vwlamenilli ver ouetnscandalutn
l venitl (20)
i " Persontc vero irregiilariias, ut si forie sit biga-
[ mus, viduwque(21) marilus, est causa •propler
i quaiii liceniiampetere potest aliqnis resignandipou-
i lificii dignitalem,Apostolo atlesiante, qui dicit :
t < Oporiet episcopuiri esse uriitis "uxoris virum
- (/ Tim.ni). » Non tamen propier quamlibei irrcgu-

. sare,
i (16) In uno veteri Cod. additnr, etpotcns.

(17) Decretal. legunl ei renuntiat, ei mox oni.
quoniam exercere,

(18) Decretal autem, et mox om. el in..: inven. '

(19) HaecDecr. om.
(20) Desunt in Decr.

i (21) Decretal., vel viduw, et mox omitt, pont>• dign.
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l.iriialempersonsedebefei, qui regulariter ministra-

verit(22),cedendilicenliaindulgeri,ul, pula, si de le-

gitimoniatrimoiiiononsil nalus; quia, liceiirregula-
rilalem hiijiismodinon debuerit sublicero, si lamen

et culpa lalel, ct causa, ctim eo, qni laudabiliter

sUtimimplevif offieium,. injiineta -sibi poeuilcnlia
competemi,polest noii minus utiliier quam iniseri-

cofdiler dispensari. c Ego sum,inquit Dominus,ze-

lotes, vindicans peccala pairis in (ilios, nsqiie in

terliam el quartam progeniem(23), iu his qui ode-

ruulme (Exod. xx), » id esi, in illis qui conira me

palernum odiiimimifantiir. Unde paiet- quod illis,

qui paterna vilia -non-seqminlur, proprioeposstint
iit lalibussuflfagafi virtuies, illo discretionisodhi-

bito nioderamlne,ut inler nothoset maiizercs (21),
naiurales ct spurios distingiialiir.J

(25)<Cum autemplerumquevitia se viritilesesse

< menli ininus providw (26) "nieiitlaiitiir",subiilitcr
< adverlere le oportel utrunr rcsignandi proposi-
< tuin, qiiod latif fcrvenler geslarevideris .(27) in

< peclore, digtuiinsil "Deiodio vcl amore. Si enim

< propler' causam aliquaiit prseniissarum ccderc

< poslulares, tam super causa quaro super ejus
< effectupariter doleremus. Sed nc sub improvidw

<(28) pietalis amiclu, ad rcsignanduin detestabilis

< impietas leimpellal, considcrare te volumus, el
< alias essc causas propler quas male qnis petit, et
i pejiis "appelil ollieiuni hujusmodi resignare. Si
< eiiim ex pusillauimilatefortassis, ul laborenide-
<ponal, vel persecutionemeffugiat,aut ex vanitale,
< qtiod absit! ut plenius vacel otiis, scu liberius
< indulgeai voluplalibus,curam vull aliquis dese-

<-rere pasloralerii, ab ea non merelur absolvi,
< quainvis per hujttsmodivanilatem, lanquam qui
< morlalitcr peccat, ea se reddal indignum: sed

< satagere debet ut, vanitate deposila, salisfaciat

< de peccalo.Aliam vero cedendi causam omniiio

< eredimusdetestandam, si quis videlicela poiilifi-
< cali velit descendere dignilale, ul gloriaiu captet
• humauam, lanquam eligal abjecltis essc in dotno
< Duinini,magisquamliabitare in labernaculispec-
i calprum, vel ul mundanumnon amillat honorem,
< quem per hypocrisinacquisivit, sive quod ejus
< simulalio revclari jam incipil, sive quod fervor

< ipsitisex qualibel causa tepescil, necvult videri

< quod inaliisfueril, aut quod fiat, el idco subreli-
« gionispraetexlusuam vult conlegere praviiatem,
< ut, quasi deserens Mariliam,-atiiplexeturMariam,
< el, Liaefaslidiens lippitudinem, Rachelispulchri-
< ludiiiemconciipiscal.Quld autem, si propterea
< velit cedere quod temporeprosperitatis, arridente

(22)Decretal. legunt mintstravit, et mox utpole
pro uipttla.

(25)Decrel.generalionem.
(24)Sicvocateum qui ex scorlo naltts est, inquil

velus interpres. Videcardinalem Paliolum, Lib. dt
twItisel spuriis.

(25)QuoesequunturdesttntinD.ecrelalibus;vcruni
reperiuiiltirapud Pilh. in add _

(26) liwcapuJ Pilh. desuni.

i < fortuna, visiis cst laudabililer ministrasse, quc
< niam omnia sibi prospere sticcedebanl; sed,
< adversitaiis lempore imniinente, veretur ne, M
< quolibet casu sinistra coiuinganl, tpsiusnegligeiv
< tia;impulettir. Plane, si propler hoc petit cedere,
< nauiaese potesi improvidocomparare, qui, ctim,
« mari sub iranqiiilliialejacenle, sine muliolabore
« navis exercucrit giibefnaculum,ipsam, lempestnts
<'siirgeiile, deseril, et dcvenire paiitur in profun-
« duui. Illamquoqtn;cedendicausam peniius dele-
< slaniur, si forte cedere jrelil"cpiscopus,ut alier
< sibi succcilat,vcl oblentu pretii, vel affeclucar-
< nali, vel ut, cnni pejor sibi successerfl, ipse"velut
i optimusexiollalur. llltid autem quasi nefas re-.
< spuimiiset damnamus, quod tepiscopus,propler
i occupaliones mundanas, et sollicitudiues^aecu-
< lares, non valeat sine crimine poiitificaleofficium
< exercere, cummullossauctos Ecclesia venereiin',,
c qui spiritualia simtil el leniporalia minislraruiu.
< Venimiameii, laeva debei esscFsubIcapiic, ct
< dcxtera in amplexu. Sed , el ilrod le volunnis

-< adverlere diligenler, ne forle, per (29) hoc luas
< disposiiionis propositum, effici velis ex illis de
< quibusdicilur per Prophelam : <Filii Ephrem,
< iiitendeniesarcum et millentes sagittas, conversi
< sutit in die belli (Psal. LXXVII);» cumpotius pro
< domoIsrael murumdebeas te opponereascenden-
< libus ex adverso; quia, juxla seiiteniiam Veri-
< latis, non qui imoeperit, sed qui perseveravcrit,

C < salvuserit; cavensatlenliusne maculamin gloria
8 lua ponas, non soluni apud homines, sed etiam
< apud Deutri,quoniam sub hoc pallio le nonpote-
< ris occultare, nedumapud Deum,qui renes rima-
< lur et corda, sed nec eliam apud homincs,qui ex'
< verisimilibusconjecluris talia suspicauiur.TlIud*
< que prudenier aiiendas, quod, juxta senlenliam
< Sapienlis, sanctus Spirilus disciplinseeffugil li-
< clum, et aulerel se a cogilalionibus-quse"_siue
< intelleciu consistunt. Si vero, pro luenda Eccle-
< siae.libertalc, difficultatis onus inctirrere perti-
c mescis,non idcodeserere debesproesulatusItono-

< rem, consideransdiligenlerne forle justo judiciq
< leiileris ab illo qui malorum esl inientator, "ui^

< probelur ulrum salisfacere velis in eo in quo
< forsandeliquisii. Qtiivero coniemnit, niilnegli_.it
< satisfacerepro delicto, ihesaurizalsibi iram in die
< irae,cum revelabit Dcusabscondiia lenebrarum.
< Ecce qtiidem admovimus tibi speculum, ut te
< ipsumcontemplerisin ipso,luainqiieconscientiam

< perscrutatus, agnoseas ex qua causa'cedenai
< licenliam postules importune. Nos enim (novit

(27) Piih. gestas,et moxaffectupro effectu.,
(28)Pith. providm,et mox deleslabitiuspro dele-

slabilis. lnlra aul legit pro videl., favorempro nono-
retn, illius pro ipsius, poteral pro potest, iempore
necessitatispro lempesl.surg.

(29) Pilhoeus hanc voculam om., el mox sues
add. post sagittas; el allente legil pro alienlius, et
infra verbuni(orsan non habct; ' '
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< Aliissimus), ignoramtisqtiare in cedendipropo-
< siio perseveres, qiioniamnec infirroitascorporis,
< nec longsevitaslemporis, nec defectus scienlioe,
< nec malitia plebis, nec irregularitas pcrsonxj te
< reddit inepium, nequeconscienlianisoevicriniinis
< le faleris haberc (50). »

(51) Verum, si propter alias causas cessionem

affecies,non esl iu hoc (32) posiulanli favcndum,
cuin hujusmodi posiulatio videaltir noti esse di-
Screta; qiioniam(ut id lanquamnolissimumomitta-

lnus, quod oiiosiias ei voluptas arma sunt hoslis

aniiqui ad roiseras aninias captivandas), proplcr
laboris angusiias, aut persecutionis incursus, non
debes deserere spoiisain luam, cui (55) le fide
inedia copulasli, sciens, quod'< Deati sunl qui per-
secuiionempatiunluf pfopterjustiliam (Matih.v), >

quoniam, ciim probati ftieiinl. accipienl coronam
viioc,quam repromisil Deus diligeiilibtisse.

Sed dlces, quod < spirilus ubi vull spiral, cl
liescis unde venial, atit quo vadat (Joan. m), > el
ideo non est qui possil vias illius spiritus perscru-
tari; qui vero Spiriiu Dei aguntur, non suiit suh

Ifige, quoniam < ubi Spiritus Dei, ihi liberias

(// Cor. III): > quare, si cedendiIicentia libi ab
tiomine data non ftteril, nihilominus tamen cedes,
quia dala est libi ccdendi libertas a Deo. Ccrie,
desipis, si sic sapis. Nam, quomodoSpiritu Deiagi-
lur, qtti contra Spiritum Deiagii? Si enimvera sunt

quoepfoeinisimus,imo, qnia indubilanler sunl vera,

procul dubiocontra Spirilura Deiagil, qui aliquid
horum (31) contra verilalem altental, quoniam ipse
cst spirilus veritatis.

Porro, si dicas, quod forsan esl alia lalens causa,

proplcr qiiam cedendivolunlas tibi ccelitusinspira-
tttr; et nos siqttidemrespondemus: Tu, quomodo
seis quod lalis inspiraiio sil ccelestis? Nonnerecolis

quid ille gloiiosHspontifex dixeril, cnm ccepisset
viribus corporis repente deslitui? Domine, inqiiil,
si adhuc populo tuo sum necessarius, noii recuso

laborem, fiatvolunlas tua, illius sectttusexetnpltim
qui dixerat : <Cupiodissolvi el esse cum Christo

(Philipp. i), » manere aulem in carne necessaiium
est propier vos.

< (55)Quia igitur diversas libi eausas sttperhac
c causa disiiuximus, ct, propler quaui earum (56)
« cedere desideres,ignoranms, le ipstiin tibi duxi-
< nius commilienduni,ui, de proprioeineniis tribu-
< nali te judicans, videas, si sic possis resignandi
< desiderio saiisfacere, ul gregis libi commissi

(30) Haclenusapud Pith. in add.
(31) Rursus in Decreialibus.
(52) IVcrelal. add. tibi.
(35) In Decreial. add. defigendomantim apud

ex'runeum, te, eic. in uno veteri Vaiicano,Cod. cit.
ti Piltf in marg. cui defungendomanumtuam ap.
extr. te, eic.

(34)DecrelaI. om. horum.
(55)Ha'c in decretalibusdesunl,reperiuiitur apud

Pith. in add.
(56) Apud Piih. sub, el infra causam legil pro

A < curam "sinecnlpa valeas declinare. Si c.iim ce-
< dendo proficcre appetis libi soli, profectui mo
< sine dtibio lantum sublrahis, quaiuumquod, im-
< pendere poteras, aliis non impendis, quia tunc
< ni3Jora luaeanirooelucra conquireres, ctim sine
< lua salnte salutem pluriiim procurares..Polioris
( esl enim merili, secum Deoquemquam plurimos
t lucrifaccre, quam salulem propriam quoereresine
< illis quoruni salus ad ejus ctiram noscilur perti-
t nere (57). » [(38) Quippe,si, quantacunqueviriu-

tttiitdote refulgeas,el in le non habeas charilatcin,
nihil comproberis(59)habere, sub quo virtutis prw-
lexlu deponereqttmrisonus pastoralis sollieitudinis,
quodvixpotest absquejactura desericharilalis? (40)
Nullaquidem major poterit esse charilas. quam ut

" animamsuamponat quis pro amicissuis (Joan. xv).
Ciimauiem propter hanc le deceat animam luam

pro subditis tuis ponere, nulla occasione,dummodo

prolicere ipsis possis, eisi non omnibus, lamen

multis, ab eorum regimine le convenil excusare,
quoniam,si laboris causam prsetendis,exercplum
le Aposloli sublevabil (/ Cof, xv), qui suadet libi
laborem hiijusmodi non refugere, dum se asserit

pro communi salule plus cseterislahorasse, quia.
licet non semper sequalur laborem effeclus,nihilo-
minus lamenipse labor csl mcrilorins apud Deiim,
juxla quod legilur 'Reddel Deusroercedemlaborum
sanctorum suoriim (Sap. x) (41).

< (42) Sed eslo quod multiini hactenus laborave-

P < ris, et bonum ceriamen cerlaveris, cum eodem
<Aposiolo possis diccre; tamen, ut corona lihl
<justitioe"de reliquo reponatur, cursum te decet

c-perfecii operis consummare. Quantumlibel enim
< in aiigustiarumdoloribuSjqtii comiiantur ollieium
<pastorale, noctes tihi laboriosas enumeres, ei,
< lanquam faligaius cervus, umbram quietis affe*
< ctes, quanlumlibel, inier viae squalores angu-
< stians (43), patrise dileclioiie trahaiis, cl, velut
< emeritus mercenarius, operis tui finem anxius.
<praestoleris, expedit libi tamen virtulero in
« infirniiiale perficere, et pugnam luam perse-
< veranlia coronare; sciensqtie quod apud exlra-
<neum defixeris manum luam. cum aiiimas libi
< commissigregis in tuam animam suscepisii,nott

D <sic debes porium libi quieiis appetere, ui navi-
<gantes hacieiius tecum filios sine remigis adjuto-
< rio paiiaris in hoc mari magno et spaliosocum
< timore naufragii fliicluare (44). »

[ (15)Nec putes quod ideo Martbamalampartem

earitnt.
(37) iluc usque, in add. apud Pilh.
(58)Rursiis in Decrelalibus.
(39)Decrel. leg. quanlocunquevirluly.nljflore,et

mox, le comprobaris,pro comproberis.
(40)Harc destinlin Decrclal.
(41)Hactentisin Decretalibus. - - '-

(42)Denuoapud Piih. in add.
(45)Piih. legit catoresel angustias.
(U) Iluc usqtiePith. iii. add.
(45) Hnrsiis in Dccrelalib.
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clegeril,quac circa plurima saiagebal, qttia Maria

oplimam pariem elegit, quae non aufertur ab ea

(Luc.x), quoniam,licet illa sit magis secura, isla
tainen est magis fructifera, et licet illa sit magis
suavis, tsla tamen est magis utilis, cum in fecundi-
tate sobolis, lippiludo Lioe Rachelis pulchritudini
sit praelata(Genes.xxix). Quamvissimul in unum

ct coniemplativusesse valeas el activus, legislaloris
exemplo,qtii nunc ascendebat in monlem, ul ibi

gloriamDominicummajoricerneret libertate (Exod.

xxiv), nunc vero descendebatin castra, ul cuniuli-

litate majori necessitalibus populiproviderel. Qua-
propter, faciliusitidulgetur,ul monachusad prsesu-
lalum ascendat, quam praesul ad monachaiumde-
scendat(46).]

'

< (47)Monemusergo (SS) fraterniiaiem luani, et
t horlamur atlenlitts, pcr aposlolica scripta man-
< dantes quaienus, illam vocemDavidicseimpreca-
< lionis abhorrens, libiqueformidanseam per effc-
<euim operis adapiari, qtia?dies impii paucos fieri,
<utepiscopalum ejus alter accipiai, imprecatur, >

[ (49) laborem pasioralis regtminis 11011recuses,
jactansque luum in Dominocogitalum,niltil contra
volunlalemAllissitnislaluas de te ipso, qui cumle
suo viderilessepopulonecessarium,forsangravefer-
ret, cumipsuma le contingerelessenegleclum,ac(h0)
fortassis ad pedes suos "cumMaria sperneret te
recipere, qui sibi apud le diverlenii sprevissesctim
Marlhasolficitaminislrare (51).

<(52)Illudquoquete debetfortius in minislrandi
<proposito slabilire, quia, cum hacienus in eccle-
t sia tibi commissa laudabililer niinistraris, si,
€ quod absil! alius, le cedenle, minus ulilis assu-
« merelur ad ipsam, profeclonon parum in ipsa (53)
<qnieie, quam appelis, lurbareiis, cum, ubi bene
c lniim exercueras niinisterium,non absquedolore
c cerneres inulilis ministri defeclum, fierelque ut
< tanlum- in cqiiiemplationis arce tibi deperisse,
< cognosceres,quantiimecclesisecui praesides,non
< sine tua confusioneper te sublraclum esse vide-
< res (54). s

[ (55)Quia vero, tam per te quam per nunlioset

(46) Huc tisquein Recreialibus.
(47)ApudPiih. in add.
(48)ApudPilh. desunt, ut modoconjunclionemeU
(49)Denuoin Decrelalibus.
(50)Desanl in Dccreial.,lanlummodone
(51)Haetennsin Decretal.
(52)Piib. in add.
(55)Pitli., ab illa.
(54)HucusquePiih. in add.-
(55)Quaesequuiiiur, in Decreial.
(56) IliecDecretal.omiltit.
(57)Hocverbumom. Decretal,ut infra quaeIla-

Iicocharacfcre distitiguunlur.
(58)Episloloehujus apographum,qtiod ad bdem

apographiConti cum caeteriscxscribi curaveranms,
e manibus nosiris, quo casu nescimus, excidil;
ideoqueargiinieniiimhic lantummodoexhiberepds-
suinus.— YideRaynaldum,ad amuim 1200, § 34.

(59)Diversabujiisepisiolsefragmenia repeiiuntiir
in Decretalibus;scilieet lib. m, lil. 41, De pelebra-
tionemissarum,el sacramenloEucharistiw,et divinis

PATBOL.CCXV.

A lilteras luas, apud ttosjdm nimis (56)In postnlando
cedendi licentiam institisti, eece tibi duximus re-

linquendum,ut, dislinctis tibi (57) causis, propter.
quas cedere oporteat, vel non cedere, si propier
aliquam causam uliletn el honestam in hujusmodl
proposiloperseveres, de licentianostra cedas, quocl
latnengravenobisphirimumessenoverisel moleslum.

Alioquin,cedendi licentiam aucioriiale apostolica
libi scias esse peniius interdictam, quoniam,elsi
pennas babeas, quibus salagas in soliiudinemavo-
lare, ila lamen astricloesuiit nexibusproeceptorum,
ut libcrum non habeas absque noslra permissione
volalum.]Quodsi tua deniqtie le volunlas impule-
rit ad volalum,volumus et niandamus ul litieras
istas in audientia canituli lui facias recilari..

a Datum Romse, apud Sanclum Petrum, Kalendis
Mariii,pontificatusnoslri anno nono.

II (58).
AnCHIEPISCOPISTOLETANOETC05IP0STELLAN0.

Mandal ul conlroversias,quas CasleV.anusel Legic
nensisregesdequibusdamoppidisexercebanl,com-
poneresludeunl.

III"(59).
BRACABENSIAnCHIEPISCOPO.

Consullanli-respondeturquod vigiliw aposlolorutn
jejunanlur, el alia dubia cerliftcantur.

(ApudS. Petrum, ix Kal. Martii.)
[Coiisiliiimnoslrum] « (60) stiper quibusdamar-

< liculis requisisli ulrum videlicelsit in omnibus
« aposlolornm vigiiiis jejunandum, cum ptures as-

G < seranl non esse jejunandum in omnibus, sed sex
< lantum? Ulrum etiamjejunandumsit in Advenlu,
< cum inde sentiant diversi diversa, quihusdamdi-

• <.eentibus, sed paueioribus, jejunandum esse lune
c lemporis; pluribus vero, se ad hoc asserenlibus
<non leneri? Utrum, insuper, si festum illorum,
<quorumvigiliasjejunamus,secundaferia celebrari
c contingat, in pracedenli Sabbato, sint vigiliaa

, <faciendse?>(61)[(62)Nos autemtibi superItoc(65)
laliler respondemus,quod apudnos omnesapostolo-
rum vigilioein observationejejunii celebranlur(64),
prseler vigiliassanclorumPhilippiel Jacobi,etbeati
Joannis Evangelislse, quoniam illorum festivitas,

sfficiis,cap. 4; el eod. lib- m, lit. 46, De observa-
tionejejuniorum,cap. 11. Quoetilrobique leguntur,

D bic tincis inclttsa sunl. Varias lecliones, lura ex
Decrelalibus, lum ex additis apud Pithceum, ad
ma.oremdiligentiam"noiavimns.

Partem ejusdemepistohe exbibel Raynaldus, ad
aniium1206,§ 35.

(60) Hseehabes aptidPithceumin add., qui mox
om. videlicetet qnidatn legil pro plures; post Ad-
venlu addit Domini,et infra evenirehabeipro cele-
brare.

(61) HactenusPilh. in addit.

(62) In Decretal.nec nonapud Raynald.
(63)In Decretal.,consuttalioniluw, qttaemoxom-

niutnleguni pro ap. 11.0., el add. sunl post vigi-
liw.

(64)Decretal.legunlcelebrandm,et mox aposlolo-
rum pro sanct., ipsorumpro illorum; sanclorumquo-
quevigil.,pro el s. v.; in prwcedentisunt Sabbalojs-
junamlw, proj. i. s. p., el 0111.verb. tibi ccn-
silium.

29
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intra solemnilalemPascbalem, istitis aulem, intra

-NalalemDoniinicelebralur. ;Jejunium etiam apud
TiosinAdvenluDominiagitur, et sanclorumvigilias,
•quorumfeslivilalesoporlet secundaferiacelebrari,

ijejunamusin Sabbatoprmcedcnti.De fesliviiatevero

JbeaiiBariholomoeiaposioli,"de cujus celebralione
dubielasorilttr apud quosdam,tibi pelenliconsilium

-respondemusquodin hoc tuoeconsuelndinemrcgio-
iiis observes.] • ••--*
. {65)Requisistiulrtim in diebus prc-reslis,in qui-
bus ad honorem sancti Spirittis, hcaloeYirginis et

sanctoeCrucis, niissam celebrariconiingil, hymnus

angelicus, Symbolumac procfaliopropria debeant

-dccantari, < (66)proeserlimcum inparfibus tuis in
c honorom beaise Maiiaevirginis in Sabbatorum
* diebusmissa solemnitercelebretur?»(67)Adquod
utique (68)respondemusquod apud nos, in diebus

profeslis, cum celcbrantur missarum soiemnia in
lionorem bealaeVirginis, neqtiehymnttsangelicus,
neque Symbolum caniiur, licct in missa propria
Prsefatiodecantetur, ul inter commenioralioncmet
solemnitatemdifferentiaosiendatur. UncleTe Deum
laudamus regularius dimillitur quam dicalur in
Laudibusmalutinis (69). [ (70)Cumautem qusesie-
ris quaesit illis poenitentiainjungenda, qui diebus

Quadragesimalibustempore illo, quo ^lantaefamis
inedia iugruebal quod magna pars populi propter
inopiam annonae perirel, carnes comedere sunt

coacti, tibi breviler(71) respondemusquod in arti-

culo illos non credimus puniendos, quos lantum

urgens necessitas (72) excusavit; preces tamen
Dominopro illis el cumillis, ne ipsis aliquatentts
imputetur, quia bonarum menlium est ibi limere

pro culpa, ubi minime reperitur, effundas.Item de
illis qui in Sabbato, juxla terrarum consueludinem
aliarum(73.)propier debilitalemguamin sesenliunt,
carnes sumunl, quod in partibus -luis nullalenus
lieri consuevii,cum hoc ab aliis molesteferaliir et
orialur inde illisoceasiodelrahendi,lale damus libi

responsum, quod super hoc tuae consuetudinem

regionisfacias observari, sic tamen quoddebilibus
el infirmispropter hocpcriculumnon emergat.

(74) Prseterea, poslulasti apostoticumresponsum
habere (75), de illis qui in Quadragesimavel in
aliis jejuniissolemnibusinfirmantur, et pelunt sibt
esumcarnium indulgeri,quorumquidampromitiunt
propierhoc eleemosynamse facturos, quidamvero,

. (65) Vide Decret.lib. m, lil. 41, cap. 4.
(66)Haecdesunt in Decrei.Verum reperiuntur

apud Pith. in add.
(67) Rurstts in Decrel. loc. cil.
(68) Decrel. legtint, inquisitioniluw talitef,' et

rnox, canleturprocanilur,decantalurpro decanlelur.
(69)Hacienusin Deerei., lib. m, lit. 4J, cap. 4.
(70) YTideDecrel. lib. m, lil. 46, cap.2.
(71)Decretal.omiltunlel mox lali addiinlposli».
(72)Desunt in Decret., sed leguntur in' aiitiqua

compilat.; mox culpamlegiitil loco pro cutpa, et
adduni culpapost ubi.

(73)HsecDecret.oniitlunt,ut moxquam sen-
liunt, et infra respondemuslegttutpro lale... respon-
sunu

A propler necessilateminfirmitalis urgenlis,hoc a le
sibiquasicx debitoconcedirequirunl; super quo tibi
duxinnisrespondendum(76), quod, cum non subja-
ceat legi necessiias, desideriumiiifirmorum,cum

urgens necessitascxigit, supporlarepoteset debes,
ut majus in eis periculumeviletur.]

DaiumRomoe,apud Sanclum Petrum, ix Kalen-
das Martii (77j, ponli.ficaiiisnoslri anno-nono.

IV (78).
BRACARENSIAltCIUEPISCOPO.

Quod percussioclericorum,in satisfaclioneinjuriw
illalwaliis, secundummorcmpairiw, inltibiiasil.